Nam quod isti dicunt maleuoli, homines nobiles

Eum adinquare, assidueque in scribere:

Quod illi maledictum uehemens existimant,

Eam laudem hic ducit maximam: cum illis placet,

Qui vobis vniuersis, & populo placent:

Quorum opera in bello, in otio, in negotiis,

Suo quisque tempore usus est sine superbia.

Videtur autem se leuius defendisse, quia sciebat Lælio & Scipioni non ingrata esse hanc opinionem: quæ tamem magis & vsque ad posteriora tempora valuit. Q. Memmius in oratione pro se ait, Publius Africanus, qui à Terentio personam mutuatus, quæ domi iuserat ipse, nomine illius in scenam detulit. Nepos auctore certo comperisse se ait C. Lælium quondam in Puteolano Cal. Martius admonitum ab vxore, temporius vt discumberet, petiisse ab ea ne interpellaretur: ferius tandem ingressum triclinium dixisse, non sæpe in scribendo magis successisse sibi: deinde rogatum vt scripta illa proferret, pronuntiassse versus qui sunt in Heautontimorumenô,

Satis pol' proteruè me Syri promissa huc induxerunt.

Santra Terentium existimat, si modò in scribendo adiutoribus indigerit, non tam Scipione & Lælio vti potuisse, qui tunc adolescentuli fuere, quàm Sulpitio Gallo homine docto, & qui Consularibus ludis innotuam fecerit fabularum dandarum: vel Q. Fabio Labone, & M. Popilio, consulari vtroque ac Poëta. Ideo ipsum non iuuenes designasse, qui se adiuisse dicerentur, sed viros, quorum operam & in bello, & in otio, & in negotio populus sit expertus. Post editas Comædiâs nondum quintum atque trigessimum egressus annum, causa euitandæ opinionis, [quia] videbatur aliena pro suis edere: seu recipiendi Græcorum instituta, morésque, quos perinde exprimeret in scriptis, egressus urbem est, neque amplius rediit. De morte eius Volcatius tradit,

Sed ut Asfer sex populo edidit Comædiâs,

Iter hinc in Asiam secit: nauim cum semel

consecrât, visus nunquam est, sic vita vacat.

Quintus Consetius redeuntem è Græcia peruisse in mari dicit cum centum & octo fabulis conuersis à Menandro. Cæteri mortuum esse in Arcadiâ Stimphalo, siue Leucadia tradunt, Cn. Cornelio Dolabella, M. Fulvio Nobiliore COS S. morbo implicitum acri dolore ac tædio amissarum Satyrarû, quas in naui præmiserat, ac simul fabularum quas nouas fecerat. Fuisse dicitur mediocri statura, gracili corpore, colore fusco. Reliquit filiam, quæ Equiti Rom. nupsit. Item hortulos. xx. iugerum, [via] Appia ad Martis villam. Quo magis miror Porcium scribere,

- nihil Publius

Scipio profuit, nihil ei Lælius, nihil Furius,

Tres per idem tempus qui agitant nobiles scillimè.

Eorum ille opera ne domum quidem habuit induciturans:

Saltem ut esset, quo reserret oriturum domini s. uisus.

Hunc Afranius quidem omnibus Comædicis præfert, scribens in Comæditibus.

Terentio non similem dicas quempiam.

Hæc opinio quadragit in ratione temporum.

Alii. [quæ]

Terentij moris

Alii. [in via]

Facillimè agentes appellas diuites ac potentes.

Volcatus autem non solum Næuius, & Plauto, & Cæcilio, sed Licinio quoque postponit. Cicero in Limone hæctenus laudat,

Tu quoque, qui solus lecto sermone Terenti

Conuersum, expressumque Latina voce Menandrum

In medio populi sedatis vocibus effers,

quicquid como loquens, ac omnia dulcia dicens. Item C. Cæsar,

Tu quoque tu in summis, o dimidiatæ Menander.

Poneris, & merito, puri sermone amator.

Lenibus atque utinam scriptis adiuncta foret vis

Comica, ut æquato virtus polleret honore

Cum Græcis, neque in hac de spectus parte iaceres:

Vnum hoc maceror, & doleo tibi deesse Terenti.

Terentij Poëta
duo.

Hæc Suetonius Tranquillus. Nam duos Terentios Poëtas fuisse scribit Metius: quorum alter Fregellanus fuerit Terentius Libo, alter libertinus Terentius, Afer patriæ, de quo nunc loquimur. Scipionis fabulas edidisse Terentium Valgius in Actæone ait,

Cedo, aut simile

verbum deest.

[reconsentibus]

foris consultus.]

Ha qua vocantur fabula, cuius sunt?

Non has qui iura populi [reconsentibus] dabit.

Honore summo affectus scicit fabulas?

Dux ab Appollodoro translata esse dicuntur Comico, Phormio & Hecyra: quatuor reliquæ à Menandro, ex quibus magno successu & pretio fierit Eunuchus fabula. Hecyra sæpe exclusa, vix acta est.

NONNULLA

DE COMOEDIA & tragædia ex Heptæstione, teretiano, Donato, Diomede & L. Vidoro Fausto scitu necessaria.

DRAMA SIVE FABULA quid, & eius species.

DI DRAMATA Dicuntur Tragica aut Comica *tragædia deest*, id est, agere. Latine fabulæ appellatur, siue factibulæ. In Latinis enim fabulis plura sunt cantica quæ canuntur, vel à facièdo, nã & agi fabula, nõ referri ab actoribus dicitur. Itaque Horatius ytraque significatione interpretatur, cum ita de fabula dicit. Aut agitur res in scenis, aut acta refertur.

Fabula si Græcum argumentum siue apparatus habet, Palliata, si Romanum, Togata, nuncupatur. Palliata secundum ritus & habitus Palliatorum, id est, Græcorum (nam Græci supra tunicam pallium ferebant) scenicis atque Græcis argumentis habitum palliorum desiderat, quando in Latinum sit versa, sic Togata secundum ritus & habitus hominum Togatorum, id est, Romanorum (toga namque Romano est) Latinis argumentis togam requirit. Fabulæ tã Palliata quam Togata quatuor sunt species, Tragædiæ vel Prætextatæ, Comædia siue Tabernaria, Satyra siue Attellana, Mimus aut Planipes. si Græcum sit argumentum habitusve, Palliatorum quatuor hæc species, Tragædiæ, Comædiæ, Satyræ, ac Mimicium nomen sortiuntur: Prætextatæ verò Tabernariæ, Attellanae, & Planipedis, si Romanum fuerit argumentum habitusve Togatorum. Inter Tragædiam igitur & Prætextatã hoc interest, quod in Tragædiis Heroës ac Reges introducerentur: in Prætextatis autem Romani magistratus, duces, Regesve, aut imperatores, qui prætexta omnes utebatur: atque in his Reip. Romanæ negotia agebantur, ut personarum dignitate & argumentorum subtilitate Tragædijs similis essent. Sic Tabernariæ, humilitate personarum, & argumentorum similitudine Comædijs erant paræ: at habitus diuersi. Comædiæ enim, Græcorum: Tabernariæ verò Latinorum ritus exprimebant & personas, communiter vocatæ sunt Tabernariæ, quod olim tabulis tegebantur, in his atque illis non magistratus regesve, sed humiles homines & priuatæ domus inducuntur. Attellanae etiam Latinæ (quæ à ciuitate Oricorum Attella, in qua primum cœperunt, denominantur) à Satyris Græcis solo habitu differunt: his enim Satyrorum, in illis rusticorum personæ Satyris similes ac ridiculæ, ludendi, lo-

eandemque causa inducuntur, ut spectator inter res Tragicas seriâsque Satyrorum quoque iocis & iulibus delectaretur, ut & Horatius scâticis his versibus:

Cannine qui tragico vilem certauit ob hircu.
Mox etiam grauteis Satyros nudauit & asper
Incolumi grauitate iocum tentauit, eo quod
Illecebris erat: & grata nouitate morandus
Spectator.

Quarta species est quæ Græcè *μῖμος*, Latine plana pes dicitur. Mimus est sermonis cuiuslibet motus sine reuerentia, vel factorum cum lasciuia imitatio. Mimus dicitur, quasi solus imitetur. & cum alia Poëmata idem faciant, solus tamen quasi priuilegio quodam, quod fuit commune, possedit. Similiter atque is qui versum facit, dicitur *κωμῖκός*, cum tamen artifices, qui æque quid faciunt, non dicantur Poëtæ. Ideo autem Latine Planipes, quod actores planis pedibus, id est, nudis, profertentem introirent, non ut Tragicos actores cum cothurnis, neque ut Comicos cum foccis olim: non in suggestu scenæ, sed in plano orchestræ positus in iumentis mimiciis agitabant. Cuius Planipedis, Accius Togatarum scriptor ita in Adlita fabula meminit, Datum est aurum, exultat planipes. Si quas tamen ex foccis fabulas fecerant, palliati pronuntiabant. Togata prætextata, à Tragœdia differt. In Tragœdia heros introducuntur, Pacuius Tragœdias nominibus heroicis scripsit Orestem, Chrysem, & his similia. Item Accius. In prætextata autem scribetur Brutus, vel Decius, vel Marcellus. Togata Tabernaria, à Comœdia differt, quod in Comœdia Græci ritus inducuntur, personæque Græces, Laches, Softrata: in illa uero Latina. Togatas tabernarias in scenâ ductauerunt præcipue duo, Afranius & Quintus Ennius. Nâ Terentius & Cæcilius Comœdias scripserunt. Latia Attellana, à Græca Satyrica differt, quod in Satyrica ferè Satyrorum personæ inducuntur, aut si quæ sunt ridicula similes Satyris, Autolycus, Burris: in Attellana, obscenæ personæ, ut Marcus. Hoc tenendum, Comœdiæ nomen cum sit fabulæ altera species, generatim sæpe pro fabula usurpata: unde Togata Comœdiæ in Prætextatas & Tabernarias diuidi dicuntur. Togatas autem, cum sit generale nomen, specialiter tamen pro Tabernariis, non modo communis error usurpat, quia Fannius Togatas appellat, sed & Poëtæ, ut Horatius, qui ait, Vel qui Prætextas, vel qui docuerunt Togatas. Initio Togatas Comœdiæ diceban-

tur, quod omnia in publico honore confusa cernebantur. ^D Fabula generale nomen est, eius duæ primæ partes sunt, Tragœdia, & Comœdia. Si Latina argumentatio sit, Prætextata dicitur. Comœdia autem multas species habet. Aut enim Palliata est, aut Togata, aut Tabernaria, aut Attellana, aut Mimus, aut Rhyntonica, aut Planipedia. Planipedia autem dicta ob humilitatem argumenti eius, ac uilitatem actorum, qui non cothurno aut focco utuntur in scenâ, aut pulpito, sed plano pede: vel ideo quod non ea negotia continet, quæ personarum in turribus, aut in cenaculis habitantium sunt, sed in plano & humili loco. Personati primi egisse dicuntur. Comœdiam Cincius & Faliscus: Tragœdiam Minucius & Prothonius. Comœdiarum formæ sunt tres, Palliata, Græcum habitum ferentes, quas nonnulli Tabernarias uocant. Togata, iuxta formam personarum, habitum togarum desiderantes. Attellana, salibus & iocis composita, quæ in se non habent nisi uetustam elegantiam. Illud uero tenendum est, post *ἡρώδης* Latinos multa fabularum genera protulisse: ut Togatas, à scenicis atque argumentis Latinis: Prætextatas, ab dignitate personarum, & Latina historia: Attellanas, à ciuitate Campaniæ ubi actatae sunt plurimæ: Rhyntonicas ab actoris nomine: Tabernarias, ab humilitate argumenti & styli: Mimos, ab diuturna imitatione uilium rerum, & leuium personarum.